

# CANADA

Utgivningshvarje Torsdag i

Winnipeg, Man.,

John E. Forslund

## Prenumerationspriset

Helt år	\$1.00
Halvt år	0.50
Förstehetsår	0.25
Helt år till Sverige	1.50
Halvt år "	0.85

Lokalagenter önskas i alla svenska samhällen och lämnas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottages med tacksamhet.

Prenumerationsmedel böras sändas med Post eller Express Money Order eller Registrerat bref till

## CANADA

Box 642, Winnipeg, Man.

Kontor: Room 1, Harris Block

## SKANDINAVISKA NYHETER

### SVERIGE

**STOCKHOLM.** Svenska paviljongen på Parisutställningen, som efter ritningar af arkitekten Boberg förfärdigats vid Ekmanska snickerifabriken, är nu till alla delar fullt färdig. I lördags afsändes delarne med ångaren "Varell" till Havre för vidare befördran till Paris. Samtidigt afreste ett 10 tal af fabriksarbetare för att biträda med paviljongens uppställande.

Med samma ångare afsändes äfven Separators paviljong hvilken förfärdigats vid Ligna snickerifabrik.

Förändringar vid Centralstationen. Järnvägsstyrelsen föreslår att i afvaktan på de blifvande nya omfattande anordningarna vid Centralstationen provisoriskt tillbygga Centralstationshusets södra flygel med en byggnad i en våning och i sammanhang därmed förändra de nuvarande ligodslokalerens inredning, allt för en beräknad kostnad af 40 tusen kr.

Styrelsen anhåller därför, att k. m. måtte ställa denna summa till dess förfogande.

Ovanligt god jagtlycka hade ett par personer från hufvudstaden, hvilka i slutet af förra veckan voro ute och jagade älg vid Skagga i Vermdön. På två dagar lyckades de nämligen med hund uppspara och nedlägga icke mindre än 4 älgar, 1 den första och 3 den andra dagen. Att på så kort tid lyckas skjuta så många af skogens äldste vildt alldeles i hufvudstadens närhet, der förstås icke äro synnerligen stora och talrika, anses af jagarna som något ganska enastående.

Statistik från rådhusrätten. Konkursansökningarna vid hvarvarande rådhusrätt utgjorde under förra månaden 139 mot 54 i augusti förra året. Från detta års början uppgå dessa ansökningar till inalles 1,032 mot 620 under motsvarande tid 1898.

En filial af Brodinska varfvet i Gefle kommer att anläggas på Beckholmen vid Djurgården. Sprängningsarbeten ha börjats där för uppförande af en större fartysreparationsverkstad. Byggnaden blir 200 fot lång och 60 fot bred.

De nya amerikanska lokomotiven, som öfver Göteborg fördes till Liljeholmens verkstad, tyckas vara ganska svåra att få hop satta. Man har redan i fyra veckor arbetat på lokomotivens uppställning och det beräknas, att 7 veckor skola ätgå, innan man får

ett arbete färdigt, som under normala förhållanden fullbordades på 14 dagar. Det amerikanska materialet är också vara af mycket dålig beskaffenhet. Afhjelpandet af felaktigheten å maskinerna kräver ett tidsödande arbete. Ångpannorna äro synnerligen dåliga och betecknas som fuskverk. Vid afprofnig ha de visat sig absolut odugliga, ty både vatten och ånga pressa sig ut genom fogarna. Allt måste således göras om vid verkstaden, hvilket kommer att draga åtskilliga oförutsedda kostnader.

Å de trenne nya pansarfrityg, till hvilka årets riksdag utslagit medel, komma anbud att inlemnas af Bergsunds mek. verkstad i Stockholm å ett samt af Lindholmens mek. verkstad å två.

Manskapets vid armen besparingar. Vid utgången af 1898 uppgick behållningen af nämnda manskaps i sparbank insatta medel till 3,958,166 kr. 18 öre; häraf äro enligt k. förordningen insatta 3,650,432 kr. 59 öre samt under befalets vård frivilligt insatta medel 307,734 kr. Under 1898 insattes 541,794 kr. 73 öre samt uttogos 620,751 kr. 34 öre.

Högsta insatta beloppet har Södermanlands regemente med 245,512 kr. 65 öre.

Ryktet om de falska 10-kronsedlarna har öfverdrifvits. För några dagar sedan växades en dylik i en karamellfabrik vid Upplandskatan.

Någon anmälan har icke gjorts om att någon falsk sedel växlats eller uppvisats å annat håll. Den af detektiva polisen beslagtagna sedeln är ritad med blyerts och black, tydligen å ett fönster och är mycket dåligt efter-apad.

Ämbetsmännen begära dyrtids tillägg. Under kommerserådet Gunthers ordförandeskap sköts, enligt hvad en korrespondent till landsorten berättar, representanter i ämbetsmannakåren vid sätens verk ha varit samlade för att gemensamt besluta ingå till k. m. med begäran om dyrtids tillägg.

ASKERSUND. Slapad till döds. I tisdags atton inträffade i Askersund en olyckshändelse, som kräfde ett människolif. Då hemmansägaren Johan Karlberg och dennes minderårige sonson skulle bege sig från staden i vagn, råkade deras häst i sken, hvarvid vagnen stälpte. Gossen kom undan med några skador i ansigtet, men farfadern slapades med ett långt stycke och erhöi därvid synnerligen svåra skador i hufvudet. Oaktadt lakarehjälp genast anlättes, afled han senare på aftonen.

GÖTEBORG. Äganderätten till Trollhättan. I processen mellan k. m. och kronan å ena sidan samt Trollhättans elektriska kraftaktiebolag å den andra rörande äganderätten till vattendkraften i Trollhättan afkunnades i förgårdom af Väne häradsrätt.

Utslaget fränkänner bolaget äganderätten, som tillerkännes kronan. Härifrån undantages dock i strömmarna befintliga laxfisken.

Göteborg. För den nya pansarbåten "Dristigheten", hvilken bygges å Lindholmens mekanska verkstad i Göteborg, levereras all ankarketting och fortöjningskettning af Ljusneverken, kettningverk, f. d. Furudals kettningverk, som räknar sina årtidor från 1757, det äldsta i Sverige och

som efter inköp af Ljusneverken nit nedflyttats. Den svåra ankarketting, "Dristigheten" skall hafva, blir 1 7/8 tum i diameter och 90 fannar lång. Den smides af dubbelgufvad Lancashire, det bästa svenska rudimaterialet för dylikt gods.

För allmän rösträtt och för eningsfrihet demonstrerade på söndagen i Göteborg 3 tusen organiserade arbetare. Demonstrationerna tågde, företrädda af 2 musikkårer och under 50 fanor, till Heden, där tal hölls af bl. a. rektor Carlsson från Stockholm. En resolution antogs, hvari uttalandes arbetarnas kraf på att de blifvande riksdagsmännen skola verka för föreningsrätt och allmän rösträtt.

GEFLE. Gefle stads obligationslåna. Gefle har fått k. m. tillstånd att upplägga ett lån på 4 millioner kr. med rätt att för större eller mindre del af lånet utfärda obligationer.

HUDIKSVALL. Magnetisk bergningsmetod användes vid upp tagande af den järnlåst, som i väras sjönk i Dellarne, då lasten i en präm skulle föras öfver till Strömbocka bruk. Man betjänar sig af en elektromagnet, fastsatt vid en linja, och magneten greper, när den genomlöpes af den elektriska strömmen, järnstycket, som den fashäller, då det vinchas upp. Genom strömmens afbrytning släppes sedan järnstycket eller järnstyckena, de kunna nämligen vara fle. Smidsecken ligga på 20 fannars djup, och uppfiskas på detta sätt ett 80-tal om dagen. Hvarvt och ett af dem väger 30 kg.

HERNÖSAND. En djurföreläsning. En långtur till sjös mot i dagarna företogs af ett ungt syskonpar från Hernösand, en son och en dotter till öfversteljufvanten Lemchen. I en tons däckad segelbåt begafvo de sig af fredagen den 18 augusti med Stockholms skärgård som mål, och söndagen den 27 hade de framkommit till sitt mål, emellan Dularö och Lundsor belagen Våra.

Färden hade hela tiden gått lyckligt, gynnad af den ständiga nordvestvinden.

HALMSTAD. Hallands enskilda bank hade i förgår i Halmstad extra bolagsstämma, hvarvid 745 lotter voro representerade.

Med 451 röster mot 245 afstogs förslaget om bankens upplösning och i sammanhang därmed sammanslagningen med Skånes enskilda bank. Verkställande direktören H. J. Krumhinds afsägelse godkändes och skulle hans nuvarande löneförhållanden bibehållas till nästa ordinarie bolagsstämma.

Lönen för den nya verkställande direktören bestämdes till 10 tusen kr. jämte bostad att utgå till nästa ordinarie bolagsstämma.

Till ledamot af styrelsen valdes enhälligt direktör F. Afzelius. På därefter hållet styrelsesammanträde utsågs till verkställande direktör hr Afzelius.

KALMAR. Difteriepidemi. Difteri har gått epidemiskt i Kalmar hela året. Den har nu vunnit sådan fart, att undervisningen i staden ena folkskola måst inställas från och med den 4 dennes för en tid af tre veckor. Det är fara värdt, att äfven andra skolor i staden måste stängas.

LUND. Handelsidkerskan Schiff-Theander har af hvarvarande rådhusrätt för välförälskningsdöms till 2 år och 8 månaders straffarbete samt 3 års vanfräjd.

MALMÖ. Dälg baskörd och sockerbrist. På grund af utsigt till knapp hvitbetskörd ha samtliga svenska raffinadörer i förgår haft sammanträde i Malmö. Enligt gjorda beräkningar torde årets körd ej komma att motsvara landets konsumtion, hvarför möjligheten af en sockerimport för nästa år ej är utesluten.

Svenska hästar till norska amen. Svenska hästföräfningsbyrå i Malmö har fått i uppdrag att förorska r. monteringskommisionens rakning i Skåne och andra svenska provinser uppköpa hästar.

NORRKÖPING. Rakt i polisens armar råkade en person, som häromnatten begifvit sig upp i ett hus vid Trädgårdsgatan i Norrköping för att stjäla. I närheten af huset två poliskonstaplar. Den ene af dem hade nys kommit hem efter slutad tjänstgöring samt gått till hvila. Strax efter det han lagt sig, hörde han, att utanför hans dörr höll någon på att tända tändstickor. Han skyndade ut och bef varse en yngre man, sysselessatt med att "visitera" en del kläder m. m., som förvarades i ett vindskutor. Polismannen högg honom genast i krage samt förde honom in i sitt rum, hvarefter han framtog en battong, med hvilken han hotade att "klappa om" honom, därest han icke ville hålla sig lugn, medan angriparen hann kläda på sig. Under tiden hade den andre polismannen anlänt honom, och då han hörde buller från sin kamrats bostad, begaf han sig dit för att taga reda på hur det stod till. Den anhållne erkände, att han begifvit sig upp i huset i afsigt att stjäla. "Hade jag kunnat tänka, att här bodde polis, skulle jag gått hit!" utropade han i sin förtviflan, då han sedan fördes till polisresten.

SÖDERHAMN. Ett kärnfriskt slagre. Nyligen hade en samhälls medlem i Söderhamn, till middag i sitt hem inbjudit några representanter för det gamla Söderhamns. Gästerna voro 7 till antalet och alla, så när som på en rödd i stad. Deras sammanlagda ålder var 546 år, medelåldern således 78 år. Allesammans äro vid ypperlig vigör.

Da en gammal hederlig enkel i samma stad i en af stadens tidningar läste en notis här om, meddelade hon redaktionen, att hon för någon tid sedan haft middag för två af sina väninnor. Alla 3 voro födda 1816, och deras sammanlagda lefnadsålder är något mer än 250 år. De bo alla i samma kvarter i vestra stadsdelen. Den gamla enkelrum hade sjalf lagut till middagen och passade upp vid bordet.

UDDEVALLA. Uddevalla Herrjunga-banans utläggning till normalspår är nu fullbordad.

VENERSBORG. Två millioner meter väf tillverkas årligen medels handväfnad af väfverskor i Marks härad. Naringen bedrifves sålunda, att 20 stycken "forlagare" utlemna garn och mönster till väfverskorna för att af dem mot lega utföras.

Man kan därpå få en aning om hvilka ofantliga kvantiteter väf förärdigas i hela Elfsborgs län,

dar denna hemslojd är allmän och där det dessutom finnes 27 fabriker i väfadsindustrien.

SUNDSVALL. Den nya militärvägen i Norrland. Under denna rubrik läses i Sundsvalls Posten; det har som känt länge varit ett önskemål att erhålla en från söder till norr sig sträckande landsväg, som på samma gång den befrämjar landets byggande änge en riktnig så långt in i landet, att dess afskärande icke gerna vore tankbart i fall af en fiendtlig invasion.

En sådan är den, som, med en längd af något mer än 500 km., sträcker sig från Anundsjö järnvägsstation öfver Åsele vid Ångermanälven, Lycksele vid Uman, Ruskträsk, Vindeln, Glommerskräsk och Ålsbyn vid Pite älf till det strategiskt vigtiga Boden på järnväg mellan Lule och Gellivare.

Den sista länken i denna väg eller den, som ligger i Västernorrlands län mellan Glommersträsk och Ruskträsk och håller 72 km. i längd, är nu fullbordad. Den är helt och hållet bygd på statens af bekostnad af civilingenjören W. Lindgren.

TRELLEBORG. En större eldsvåda rasade natten till den 4 sept. vid Vestra Torp och hade h. l. byn i aska. Elden spred sig med stor hastighet och inom kort voro två ladugårdar och sju boningshus i aska. Man mistänker nordbrand.

VISBY. Kornmyggan på Gotland. På förslag af statsentomologen professor S. Lampa, har andbruksstyrelsen förordnat assistenten vid statens entomologiska anstalt, dr. Y. Sjöstedt, att af resa till Gotland för att studera det sätt, hvarpå kornmyggan under innevarande år uppträddar. Hr. S. skall vidare uttröna, huru de af entomologiska anstalten förordade utrotningsmedlen mot kornmyggan blifvit använda och med hvilket resultat.

Särskildt äfäggas hr S. att ägna sin uppmärksamhet åt egendomen Bjerbyholm i Etelhems socken.

ÖSTERSUND. Tisdagen den 29 augusti kl. 4 e. m. då hemmansägaren E. Anderson i Högsstad, Hallens socken, och dennes hustru Brita Anderson skulle ro från Goije till Högsstad, sågo de berättar Jämtlands Tidning, ett ovanligt föremål röra sig i vattnet på östra sidan af Gojeholmen. Sjön var alldeles blank och afståndet till föremålet ej mer en omkring 1,500 meter, hvarför dess rörelser noga kunde iakttagas. Det rörde sig med förvånande hastighet, dök ned i vattnet, men kom åter upp. Det var i storlek som en roddbåt och höjde sig högre öfver vattnet på midten. Föremålet, som man naturligtvis antar vara Storsjödjuret, iaktogs af de nämnda personerna omkring 1 timmes tid.

### Tusen tungor

skulle ej kunna uttrycka Annie E. Springers glädje. Hennes adress är 1125 Howard str., Philadelphia. "Dr Kings New Discovery" hade nämligen botat henne för lungot. Alla andra läkare edel och doktorer kunde ej gifva henne någon hjälp med detta "tog bort bröstvärken och jag sover nu godt. Det synes mig som skulle jag löfjunga botemedlet 50-verallt" Priser 50 cents och en dollar hos apotekare Garanteras.